g Qui est de terra: natus quo ad corpus: quia anima nō est de terra: **b** De terra est et de terra loquitur: id ē ex se terren⁹: et ecce terrena sapit et dicit: si vñ diuina sapiat et loquatur ex virtute diuina illuminare est. Vnde sic: **g** Qui est de terra: id est de terrenis parentibus carnalit nat⁹: peccatum et penam ab eis contrahens: **b** De terra est et de terra loquitur: id est ex se nihil sapit nec loquitur nisi terrena. Chrysostomus autem sic exponit. **g** Qui est de terra: id est qui ex se infirmus est et carnalis: ut ego dicit iohannes: **b** De terra ē et de terra loquitur: id est talia docet qualia decet doce re terrena infirmitate. Unde dicit Chrysostomus. De terra se dicit loqui iohannes: comparans doctrinam suam doctrinę christi. q.d. doctrina mea nihil ē respectu doctrinae christi. Et adhuc magis expresse subiungit: **g** Qui de celo ve nit: id est de sinu patris occulto in humana naturam: **f** Super omnes est: angelos et homines incomparabiliter om

nes excellens: et ideo testimonium et doctrina eius incom parabiliter excellit testimoniu et doctrinam meā. **m** Et qd

* bon⁹: quoniam in seculū misericordia eius: et vox portatū vox in domū domini. Sequitur: **a** Hoc ergo gaudium meū impletum est: in hoc. s. qz chris tūs amat et alloquitur eccliam. Et in hoc

debet esse totum gaudium amicorū spō: siad est pr̄latorum. s. de honore et pfectu eccliam. Unde Job. in terra canonica dicit: Maiorē horū nō habeo gratiam qz ut audiam filios meos in veritate ambulare. Sed certe multi de amicis sponsi magis gaudent de augmentatione pecunie qz de honore et profectu eccliam. Esa. ix. a. Letabuntur coram te sicut qui letantur in messie: sicut exultant victores capta p̄p da quando diuidunt spolia. Quod patet ex hoc qz multi recedunt ab ecclesijs suis vsc ad tempus messium: et tunc revertuntur quando debent colligi messes et impleri horae. Proverb. vii. c. Non est vir in domo sua: abiit via longissima: sacculum pecunie secum tulit: in die plenē lung reverius. Sequitur: **c** Illū oportet crescere fama: me autem minui. Et in hoc etiam gaudebat iohannes qz fama christi augebat et sua minuebat. Hodo autem pauci sunt qui gaudent de sui diminutione p̄ christi exaltatione: qui in membris suis nō in se exaltant: Vnde qui velint minui etiam in rebus suis ut ali exaltentur in virtutibus: sed potius volunt omnes sere exaltari in rebus et honoribus ut ali diminuant etiam in virtutibus. De quib⁹ dicit Zach. xi. a. Hec dicit dominus: pasce pecora occisionis que qui possederant occidebant et nō dolebant: veniūdabant ea dicentes: benedic deus deus: diuites facti sumus. **e** Qui desursum venit: id est cuius cōversatio in celis est: ducens vitam angelicam: **f** Super omnes est: id est ab omnibus honorat: et maior omnib⁹ habet. **i. Corintb. ii. d.** Spiritualis homo omnia dījudicat: et ipse a nemine iudicat. Vnde sic: **e** Qui desursum venit: quem gratia desursum veniens illuminat: **f** Super omnes est: id est ad celestia que supra sunt tendit et aspirat. Col. iii. a. Si cōsurrexitis cum christo que sursum sunt querite: non que super terram. Sic est de aqua: tantum ascendit a quanto descendit: similiter gratia que de celo est facit hominem salire i celum. Unde. j. iii. b. Aquam quā ego dabo ei fieri in eo fons aque salientis in vitam eternā. **g** Qui est de terra: de terra est et de terra loquitur: id est cuius est terrena affectio et cōversatio: et est terrena locutio et operatio. Et a lingua cognoscitur unde sit homo. Matth. xxvij. g. Tere et tu ex illis es in et loqua tua manifestū te facit. Legitur Iudic. xij. b. qz dicebant quidam galaadite: Mūquid ephræteus es? Quo dicēte: Non sum: interrogabant eum: Hic ergo sebbōleth qd interpretat spica. Qui respondebat: chebboleth: eadē littera spicā exprimere non valens. Affectio enim trahit ad se linguam: et ideo libenter et frequenter loquuntur homines de rebus quas amant. Esaī. xxix. b. Erit quasi phrytonis de terra vox tua: et de humo misitabit eloquium tuum. Hieronym⁹. Vanus sermo vanę conscientię index est: quia ex abundantia cordis os loquitur: Matth. xij. c. Et Basilius dicit: qz avarus semper redditus computat. Unde Luc. xij. c. legitur: Nominis cuiusdam diuītis ager vberes fructus attulit: et cogitabat iusta se dicens: Quid faciā qz non habeo quo cōgregē fruct⁹ meos. Et dixit: hoc faciā: destrū horrea mea et maiora faciā: et illuc congregabo omnia que nata sunt mihi et bona mea: et dicam animę meę: Anima habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce: comede: bibe: epulare. **g** Qui de celo cōtemplationis vel sacrę scripture vel celestis cōversationis vel religiosis: **k** Cenit in mūdum causa predicationis et edificationis: **l** Super omnes est: id est honorabilior omib⁹ ē: Matth. xij. b. Qui minor est in regno celorum: maior est illo. **m** Et quod vidit et audiuit hoc testatur.

* Istud testimonium

vidit christus apud patrem: a **E**cclaudiu*t* a patre in
sinu eius existens. b **H**oc testat: mundo in humani-
tate existes. Unde. i. viij. d. Quae audiuit ab eo hec loquor
in mundo. Scdm Augustinu*m*: Nihil aliud vidit et audiuit
a patre filius: nisi se qui est verbum eius et splendor figure
substantie eius. Ter-
bu*m* audit filius et splé-
dorem videt: et hoc **v**idit et audiuit hoc testat:
Idem testat ipse mu-
do: id est scipsum mu-
do notificauit. **E**st
igitur sensus: q*m* chri-
stus scipsum quem pater loquit: ipse misito notificauit. Scdm
Chrysostomum autem sensus est. **Q**uod vidit et au-
diuit hoc testat: id est certissime scit: sicut certissime scit
res que videtur pariter et auditur ab aliis. Non enim chri-
stus ignorans aliquid videtur vel audiendo discit quod do-
ceat: sed quod audit et videt testari dicitur: quia indubitate
est testimonium eius. Et licet tam certum sit eius testimonium:
tamen nemo accipit illud: Unde sequitur: c **E**t testi-
monium eius nemo: id est rarus. Tel: **N**emo: de po-
pulo sinistre: accipit. Hic tangit discipulos suos iohan-
nes: ut dicit Chrysostomus: qui non credebant testimo-
nio christi: sed potius inuidabant ei et indignabant contra
eum: stulte gelantes pro magistro suo: sicut losue p moys: **N**umeri. xj. f. Qui moyses: Quid emularis p me: **Q**uis
tribuat ut omnis populus ppheter: f **Q**ui autem ac-
cepit: de populo dexter. Chrysostomus ponit: Qui
autem accepit. Et est littera verior: g **E**ius testimo-
niu*m*: oblatu*m* sibi gratis et rationabiliter: h **S**ignau*t*: id
est monstrauit. Tel: signau*t*: id est signum in corde suo
posuit: i **Q**uia deus verax est: id est verus deus est
ipse christus: licet qui de celo venit: et qui super omnes est: et
vere deus est. k **Q**uem enim misit in mundum ad sa-
lutem hominum. l **D**eus: pater: vel deus trinitas: que
tota incarnationem filii operata est. m **C**erba dei lo-
quitur: a quo missus est: nihil proprium loquens: sicut fi-
delli nunc*m* nihil de se loquit: nisi que iniunxerit dominus
suus. Sic prophete et apostoli locuti sunt que iniuncta fue-
runt: nihil de suo addentes. Cerba autem dei dicunt intel-
lectu*m* revelati a deo ad dicendum: vel ipsi intellectu*m* divini. Pri-
mo in prophetis locuti sunt yba dei: viro*m* in christu*m*. Qui
igit nunc*m* missio loquuntur in verba mittentis contradicit et mit-
tentis contradicit: quod faciebat discipuli iohannis: quod iohannes
in his verbis corrigere intendit. Quia ergo si sufficienter ostendit

Auditer * **I**stud testimonii certum est quod fit ex visu pariter et auditu.
Ex visu, scilicet operum: et auditu verborum: id est ille verus testimoni
est quod vidit in factis factorum et audiuit in verbis eorum: b
Hoc testatur aliis factis et verbo: ut sic recipitur ita reddatur: id
est verbo et facto. s. x. g. **S**i non facio opera patris mei nolite
credere mihi: si autem facio et si mihi non vultis credere:
operibus credite. Job. xl.ij. a. **A**uditus auris audiuit te: id est
verba tua: nunc autem oculus meus videt te: id est facta
tua: idcirco ipse me reprehendo et ago penitentiam in fa
uilla et cinere. c **E**t testimonium eius nemo acci
pit: id est nullus homo carnalis vult audire verba vel at
tendere exempla spiritualia et verbi predicatoris. s. Co
rinth. ii. d. **A**nimalis homo non percipit ea que spiritus dei
sunt: Stulticia enim est illi et non potest intelligere: quia spi
ritualiter examinatur. s. x. e. **O**pera que ego facio in no
mine patris mei hec testimonium perhibent de me: sed
vos non creditis: quia non estis de ouibus meis. Esai. li.ij. a.
Domine quis credidit auditui nostro: et brachium domini
tu reuelatum est: **D**uo dicit: auditum et brachium: id est
verbum et opus: quibus iam non creditur. **S**icut filii Israel in
deserto noluerunt credere ioseph et caleph de visis et audi
tis: qui terram sanctam viderant et lustrauerant ante oculos
ipsa testimonium perhiberent: Numeri. xiij. d. f **Q**ui

III

autem accepit eius testimonium: in manu per operationem: et in corde per intelligentiam et amore. **b** Si gnauit: id est signo certissimo demonstravit: **i** Quia deus verax est: quia talem nuntiū misit. Per hoc enim aliquis recipit verba nuncioꝝ ipsius tanqꝫ vera ostendit: qꝫ ipse loquitur veritatem pro illis. Et eccl̄atario qui non vult recipere **Ro. 3,1.** verba nuntiū dei: loquitur.

dominus. Quis enim credere posset quod deus veras etlet
dicens: Iugum meum suave est: et onus meum leue:
Matth. xi. d. Itē! Beati pauperes quoniam vestru est
regnum dei: Luc. vi. c. nisi qui gustasset et experimento
didiisset: Eccl. xxix. b. Qui non est expertus: qua-
lia scit? Item quis credere posset quod tanta esset dulcedo
in vigilis nocturnis et psalmodijs et disciplinis quo-
tidianis nisi qui gustauit? Beatus Her. Multivident
nostras cruces qui nō sentiunt nostras vinciones. Idē:
O pie iesu si tam dulce est flere de te: quid erit gaudere
de te? k. **Quem enim misit deus/verba dei**
loquitur: id est deo et ex deo et propter deū: nō de mundo: nō
pro mundo: sicut illi qui pro questo vel pro laude huma-
na predican aut docent. De quibus dicit **Wch. l.ij. d.**
Principes eius in muneribus iudicabant: et sacerdotes
eius in mercede et pro mercede docebant: et prophete
eius in pecunia diuinabant: et super dominum regnabat dicen-
tes: Nūquid nō dominus in medio nostrū? Nūquid venient su-
per nos mala? H̄i sūt similes balaam: q̄ amore munieris
victus voluit prophetare cōtra populu dei. Quibus im-
precat **Judas** in canonica sua dicens: Ut illis qui in viā
cain ablerūt: et errore balaam mercede effusi sūt: et in con-
tradictione chore perierūt. H̄i sūt in epulis suis maculę
cōiuātes sine timore: semetipos pascētes: nubes sine
aqua q̄a vētis circūserunt: arbores autūnales in fructu
ose r̄. **Esa. v. f.** Ut qui iustificatis impium pro muneri-
bus: et iusticiam iusti aufertis ab eo. Multi sunt predi-
catores et doctores: qui in lectionib⁹ et sermonib⁹ et dis-
putationib⁹ non loquuntur verba dei: sed magis verba
philosophorū. Tales ut miseri videtur: magis querunt
ostentationem et edificationem: volunt videri subtile
non utiles. **Eph. v. b.** Nemo vos seducat inanibus ver-
bis: propter hoc enim venit ira dei in filios dissidenti⁹.
j. **Corinth. xiiij. b.** Si venero ad vos linguis loquens
quid vobis prodero. j. **Corinth. ij. a.** Predicatio mea
et sermo meus non in plausibilibus verbis humanę sap-
entię: sed in ostensione spiritus et virtutis: ut fides vestra
non sit in sapientia hominū sed in virtute dei. **Esa. xir.**
b. Confidēte qui operantur līnum: plectentes et texen-
tes subtilia. **Hiere. xxij. f.** Assumūt linguas suas et lo-
quuntur in nomine meo inendaciter: cum tamen lingua
hominis sit instrumentū solius spiritus sancti. **Unde Ps.**
Lingua mea calamus scribe velociter scribentis: id est
spiritus sancti. Htero. Preciosa est lingua que nō nisi de
P. 3.

Evangeliū scđm Johanneni

Iohannes christū incōparabiliter excellere omnes/ tam homines q̄ angelos: et testimoniuū eius verius et certius testimoniū omnīū aliorum: causam et rationem omnīū istōrum ostendit subdēns: **a** Non enim tē. q. d. non est mirādū si super omnes est: Non enim ad mensurā: id est particulariter
 p diuīsōne: sed vniuersaliter per totālē: **b** **D**at deus spiritū. Pater dili-
 Man. ii. b. Luc. io. d. I. J. 5. b. c **S**p̄itum: id est
 dona spiruū / christo
 scz/ cui dedit deus to
 tum spiritū suū: id ē omnē gratiā quam dare potuit: non
 solum quo ad habitum/ sed etiam quo ad actum particula-
 rium gratiarū. Sic non dedit alijs hominib⁹: sed vnuſ fulget in actu humilitatis/ vt dāvid: ali⁹ in actu mansuetu-
 dinis/ vt moyses: ali⁹ in actu obediētē/ vt abraam: ali⁹
 in actu hospitalitatis/ vt loth/ et sic de alijs: sīm qđ de quolij
 be sancto intelligit illud Eccl. xliiij. c. Non est inuentus
 simili⁹ illi. Hęc expositio est Augustini. Chrysostom⁹ so-
 sic exponit: **a** Non enim ad mensurā: id est ad pro-
 portionē aliorum: **b** **D**at deus christo: **c** **S**p̄itum:
 id est dona virtutum qđ sunt a spiritu. Sed videt hoc
 esse falsū: qđ gratia christi creata est: ergo finita et mensura-
 ta. Juxta illud Sap. xj. d. Omnia dispositiū i numero/ pō-
 derē et mensura. Et si mensurata ē et finita: ergo proportiona-
 bilis gratiā aliorum/ cum sit eiusdem generis hęc et illa. Re-
 spōdeo. In hoc dī iproportionabilis gratia christi gratiā
 aliorum: quia christ⁹ habuit simile omnē actum cuiuslibet
 virtutis in summo/ qđ nemo ali⁹: vel sīm qđ est animē di-
 uinitati vñitę. Causa autē quare tanta dederit de⁹ christo:
 fuit sola caritas dei. Unde subdit: **d** **P**ater diligit
 filii/ suum vñigenitū singulariter et ineffabiliter: **e** **E**t
 ideo omnia/ qđ haberet: **f** **D**edit in manu eius: id
 est in potestate eius: vt omnia possit qđ potest pater: et vt
 sit tantus quātus est pater. Signando enim equarem sibi
 dedit et quicquid habebat. Unde. j. xvij. b. dicit filius ad
 patrem: Omnia tua mea sunt: et omnia mea tua sunt. Per
 hoc autem qđ dicit: Omnia dedit in manu eius: id est
 spiritum operantem omnia/ nota⁹ qđ filius eundem spiri-
 tum quem a patre accepit potest dare alijs: et si potest dare
 dedit/ cum sit benignissimus et largissimus: et ita sicut a pa-
 tre/ ita et a filio est spiritus sanct⁹: qđ negat greci. Et qđ deus
 omnia dedit in manu filij: ideo/ **g** Qui credit in fi-
 lium: fide operante per dilectionem: **h** Habet vitam
 eternam: id est precium vite eternae. **i** fidem operantem
 g dilectionem: cui succedit vñsio speciei qđ est vita eterna.
 Unde. j. xvij. a. Hęc est vita eterna vt cognoscant te solum
 verum deū: et quem misisti iesum christum. Glo. autem sic
 exponit: **g** Qui credit in filium habet vitā eter-
 nam: id est ipsum filium qui est vita eterna. j. xliij. a. Ego
 sum via/ veritas et vita. j. Jōb. v. b. Qui habet filium dei ha-
 bet et vitam: et qui non habet filium dei non habet vitam.
i Qui autē incredulus est filio: sicut vos: **k** Hō
 videbit vitam: id est filium qui est vita: vel quē videre est
 vita eterna. Et non solum hoc incōmodum habet incredu-
 lus: **l** **S**ed ira dei: id est mors eterna que est signū ira
 dei. **m** **D**anet/ cotinue et sine fine: **n** Super eū:
 opprimens et suffocans eum. Tiel iram dei vocat peccatum
 originale et debitum pēnē/ cum qua nascitur homo. Unde
 Ep̄. ij. a. Omnes nascimur filiū ira. Et quia filius hanc
 iram nō tollit ab eis qui nō credūt in eum: ideo non dicit/
 ira dei venit in eum: sed ira dei manet super eum. Chrysostomus.
 Non dicit/ manet eum: sed super eū. q. d. nunc
 desistet. Et nota qđ iohannes sermonem ad discipulos ter-
 minat in pēnam infidelitatis: similiter christus sermonem
 suum terminauit ad nicodeimū. Luius ratio est: quia tam
 nicodeimus qđ discipuli iohannis in creduli erant christo: et

vtriq̄ vocant ad fidem tē.

* diuinis nouit construere sermonem. Aliq̄ loquitur **D**ocet
 partim verba dei: partim verba philosophorū facientes va-
 nām p̄dicationem. De quibus dicit apostolus. ii. Corinti
 ij. d. Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum dei:

sed ex sinceritate sic
 ex deo coram deo in
 christo loquimur. i.
 Pet. iii. c. Si quis
 loquitur quasi sermo-
 nes dei. Deut. iiiij. a.
 Non addetis ad ver-

bū quod ego loquo-

no thesauro cordis profert bona: vt dicit **M**att. xij. c.
 Ideo post locutionem sequitur de interiore repleto.

a Non enim ad mensuram dat deus spiritum: id est grāiam a qua trahit efficaciam. Unde Ps. Dom. Ps. 77.

nus dabū verbum euangelī antibus virtute multa. Eccl. xij. a. Si replete fuerint nobes: imbrē super terram effun-

dent. Exponit autem istud tripliciter. Primo sic: Deus non dat spiritum ad mensuram: id est non dat sicut

altarus/ sed abundantanter. Iaco. j. a. Si quis vestrum indi-

get sapientia postulet a deo: qui dat omnibus affuenter et non improperat. Secundo sic: Deus nō dat spiritum ad mensuram: quia non ad mensuram meritorum dat

munera beneficiorū vel p̄emiorum. Luc. vi. f. Mensurā bonam et consertam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinuū vestrum. Beatus Ber. Sume totum quod sum: quod vñlo/ quod possum: totum deboeo pro mea creatio-:

quid factam pro mea recreatione: Nam etsi ego millesies respōdere possem: quid sum ego respectu dei: Ps. Quid Ps. iii. retribuam domino pro omnibus qđ retribuit mihi. Let-

tio sic: Deus non dat spiritum ad mensuram: id est deus non per mensuram passionis dabit mensuram conso-lationum. Roma. viij. d. Non sunt condigne vel mensura-

biles passiones huius temporis ad futuram gloriam qđ reuelabili⁹ in nobis. ii. Corinti. iiij. d. Id quod in p̄senti est momentaneū et leue tribulationis nostrae supra modum in

sublime eternę glorię pondus operabilis in nobis. Beatus Ber. Sic nobis domine quid p̄sparas nobis: nunquid aurum et argenti aut lapides preciosos: Sed hęc vñdūm et audiūmus et fastidūmus: hoc querimus/ hoc perim⁹/ hoc

flagitamus quod oculus non vidit/ quod auris non audi-uit/ quod in cor hominis non ascendit: Esa. lxliij. b. Sequi-
 tur: **d** **P**ater diligit filium: id est filialiter scruten-
 tem. Ps. Ego dixi/ dīc estis et filii excelsi omnes. **e** **E**t Ps. iiij.

omnia dedit in manu eius. Luc. xv. g. Filiū semper
 mecum es et omnia mea tua sunt. j. Corinti. iij. d. Omnia
 vestra sunt: vos autem christi. **g** Qui credit in filiuū
 habet vitam eternam: quia filius dei est vita eterna.

j. xliij. a. Ego sum via/ veritas et vita. j. Jōb. v. b. Qui ha-
 bet filium dei/ habet vitam eternam. **h** Qui autem in-

credulus est filio/ nō videbit vitam: quia fides pu-
 tificat oculum mentis ad videndum vitam. j. Jōb. v. b.

Qui non habet filium dei/ non habet vitam. Idem autem
 est habere vitam et videre vitam. Unde. j. xvij. a. Necesse
 vita eterna vt cognoscant te verum deū.

i Sed ira dei manet super eum. Duplex pena exparetur. f. ps/ na damni/ quia nō videbit vitam: et pena sensus/ quia ira
 dei manet super eum: id est vindicta. Per verbum autem
 manēdi nota⁹ pēnē perpetuitas: Per super eū/ nota⁹
 pēnē grauitas. Chrysostomus. Non dicit/ manet eū: sed

super eū. q. d. nunc desistet. Proverb. xij. d. Parata
 sunt derisoribus iudicia: et mallet p̄cutentes stultorum cor-
 poribus.

Et ergo cognovit iesus regnum. **E**xpo. **C**a. **M**.
Istud capitulum continet duas historias. Primum. s.
de mulieris samaritanæ predicatione. Secundum de fi-
si reguli sanatione; que incipit ibi: Post duos autem dies
regnum. Prima pars dividitur in quinque partes. Primo ostenditur
causa aduentus christi in galileam. Secundo
ostenditur oportunitas que fuit ex parte christi; qualiter
intravit in disputacionem cum muliere; ibi:
Et ergo cognovit iesus quia audiuerunt pharisei quod ie-
sus plures discipulos facit et

Aenit ergo in ci-
uitatem samarię. Tertio ostenditur oportunitas ex parte
mulieris loquendi cum iesu: ibi: **A**enit mulier z̄c. Quar-
to ostendit oportunitas ex parte vtriusq;: qz t̄ mulier sola erat
et iesus solus: ibi: **D**iscipuli enim eius abierant z̄c. Quin-
to prosequit disputationē factam inter lesum et mulierem: ibi:
Dicit ei ergo mulier illa. **C**ontinuat autem sic ad p̄ce-
dens. **D**icitū est supra qz discipuli iohannis cōtendebant cum
iudeis baptizatis a christo de baptismo ei⁹: t̄ quia christo in-
videbant christus cessit furor eorum. **D**iscipuli enim iohan-
nis quosdam phariseos excitauerāt contra christū: quia pha-
risei aliqui celabant iohannē: quia erant bapticati ab eo: sicut
dicit **M**arcus. i. a. **S**unt autem aliqui qz dicunt phariseos hic
discipulos iohannis vocari. **S**ed qz nō sit verū patet ex textu:
quia dicit: **Q**uia audierūt pharisei: qz p̄trū eoz est qui
facto p̄sentis non assistunt: discipuli autem iohannis in que-
stione illa et in baptismo discipulorum christi p̄sentes fuerant:
sicut patet ex supra dictis. **D**icit ergo: **a** **E**t ergo cognovit
iesug: sic supple ad cōtinuationē: Ita facta est rixa de ba-
ptismo christi et multitudine discipulorum eius conuenientium ad
eius baptismū: et nūciatu est hoc phariseis. **a** **E**t ergo
cognovit iesug: id cognoscere se ostēdit: vñ cognouit per
perientiā: per hoc s. qz persequebant eū: **b** **Q**uia audie-
runt pharisei: celantes iohannem contra ipsum christum.
c **I**esus plures discipulos facit et bapticat qz
iohannes: id est qz christum plures sequuntur et veniunt ad
baptismum eius qz ad baptismum iohannis. Et discipuli qdē
dicunt hic omnes credentes et: etiam isti qui non continue ē
ipso circulabāt. **d** **E**t quia bapticat plures qz iohanneis:
Hoc narratū erat ipsis phariseis. Sed nō erat verū. Unde
subdit: **e** **Q**uāqz: id est qzvis: **f** **J**esus non bapti-
caret: id est nō intungeret: **g** **S**ed discipuli eius: in for-
ma baptismi iohannis: sicut supra dictum est in p̄cedēti capi-
tulo: s̄m Chrys. Sed hoc est aperte contra Blo. Ut inquā
hoc audiuit vincens in bono malū: **h** **R**eliquit iudeam/
ad tempus: **i** **E**t abiit iterum: quia iam p̄ius erat quā-
do fecit de aqua vīni. **s. q. b.** **k** **I**n galileam: que remo-
ta erat a phariseis. Recessit ergo iesus ab eis: nō timoris gra-
tia: vt dicit Chrysostom⁹: sed abscondit volens eorum lūorem
et mitigans inuidiam. Item cum posset fin diuinitatem se tu-
eri et defendere ab eis etiā p̄sens existens cū eis: voluit tamē
secedere: vt ostēderet: p̄prietates veri hominis: cuius est mor-
tem fugere. Sic enim voluit credi: quoniā deus erat: ita vole-
bat credi: quoniā ens de⁹: carnem serebat. **l** **E**t duæ rationes
sūt Chrysostomi. Tertia ratio est: qz fugit in exemplū: vt do-
ceret nos fugere et cedere furori vbi personalis est persecutio:
Sed vbi grec queris: debet se exponere pastor pro ouibus: et
mūrum oponere pro domo israel. Unde. i. x. b. Bonus pa-
stor animā suam dat pro ouibus suis. Item potest addi quar-
ta ratio: quia iam in iudea multi sequebant eum qui nondum
firmiter adheserant et: et ideo expediens fuit recedere de iu-
dea: ne illis qui nuper crediderant suscitaretur contradicatio.
Volutus autem ire in galileam potius qz alibi: quia ibi iam in-
cepserat signa facere et discipulos congregare: et quia mansio-
narius fuit ibi et nutritus: et adhuc mater sua residere et mane-
re solebat in carpharnaū: vt dicit Chrysostom⁹. Sed queri-
tur de hoc: quia dicit in textu: **E**t ergo cognovit iesus
z̄c. Ipse enim omnia nouit: etiam s̄m qd̄ homo: nihil ergo

III

Incepit cognoscere: Respondeo. Ut cognovit Iesus quia audierunt eum, id est ut factum est quod audirent quod quidem cognovit Iesus. Nam aliter potest solui per quoddam verbum Augustini in fine libri octauii super Genesim ad litteram. Dicit enim quod Christus est verbum apud patrem: caro apud nos: verbum caro inter deum et nos. Et sicut ipse habuit geminam substantiam, scilicet patris et matris: ita characteristica idiomata habuit virtusque: sic dicit Damascenus. Dicit enim

ergo q̄ christus inquit deus semper omnia sciuit videndo
seipsum qui est causa omnium. Inquit autem homo/habuit
vniuersitatem cum verbo/z etiam ordinationem ad res extra. In-
quatum habuit vniuersitatem cum verbo/sciuit omnia per cōtem-
plationem cause prius: Inquit habuit ordinationem ad
res extra tanq̄ ad cognoscibilia quedam ab anima humana:
sic didicit multa que prius nesciuit illo genere sciendi:z hoc p̄
contemplationem causarū naturaliū z iudeicatarū. Sequitur

Moraliter: **a** Ut ergo cognovit iesus quia au-
dierunt pharisei q̄ iesus plures discipulos facit et
bapticat q̄ iohannes: q̄ iesus nō bapticaret sed
discipuli eius reliquit r̄c. In hoc datur ad litteram
nobis forma patienter sustinendi: et cautela cedendi furor.
Sic moyses fugit in terram madian/ cedens pharaoni: Ero.
ii.c. Iuxta illud: Si furor in cursu est currēti cede furori. Sic
et dauid cessit saull. i. Regl. xxi. a. Et absalō. ii. Regum. xv.
c. Et helias fugit a facile achab et lezabel. iii. Regum. xix. a.
Mattib. x. c. Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate fugite
in aliam. Et hoc intellige vbi est personalis persecutio. Et no-
ta q̄ christus: **b** Reliquit iudeam: id est clericos et
religiosos: qui ad glorificandū et laudandum deum sunt insti-
tuti. Isti enim inuidia et contentione sua expellunt deum a se:
quia non potest pax in cōtentione manere. Ps. In pace fa-
ctus est locus eius. **c** Et abiit iterum in galileam: Id
est ad simplices laicos: qui sunt in rota et volubilitate mundi.
Ps. Vox tonitruit tui in rota. Tales enim magis timent ver
bum dei. Hoc figuratū est Hiero. xiiij.b. obi dicit q̄ lumbare
hieremis computruit in euphrate: id est in diuitiis et deli-
tūs computrescut clericis et religiosis. Unde oportet q̄ assumat
sibi aliud. s. laicos. Facit enim domin⁹ qđ potest: sicut pauper
homo. Unde Dīch. viij.a. Ce mihi: quia factus sum sicut q̄
colligit in autūno racemos vindemie. Item alio modo expo-
nitur: ut per iohannē et iesum significent duo genera platorū
vel p̄dicatoꝝ et doctorū. Quidā em̄ datū et lucrum requirūt:
qđa fructū aiarsū. Johānes est ille qui ad gratiā hominū pre-
dicat vel docet. Johannes enim interpretat̄ gratiosus. Te-
les enim libenter audiunt: quia sicut dicit. q̄. Timoth. iiij.a.
Ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros pruientes au-
ribus: et a veritate quidem auditum auertūt: ad fabulas autē
cōuentent. Esa. xxx. c. Loquimini nobis placētia: videte no-
bis errores. In r̄su factunt panem: quia taliter docendo ac-
quirunt quod cōcupiscunt: siue satietatem fauoris mundani/
siue laudis/ siue munieris temporalis. Jesus est ille qui purā
veritatem p̄dēcat p̄ salutē animarū. Discipuli autem ioha-
nis cum vident q̄ confundit̄ vanitas: et iesus p̄ficit in verita-
te p̄dēcanda inuident et persequunt̄ eum. Unde cōuentens
est ut cum odiosus sit p̄dicator: ex assiduitate p̄dēcādi ve-
ritatē: q̄ cedat furor: et de iudea redeat in galileam: id est de
agro p̄dēcationis redeat ad domū reuelationis de seculo ad
claustrum/ de alijs ad seipsum/ de exercitio p̄dēcationis ad
ocium et secretum cōtemplationis vbi homini reuelatur deus
et suūp̄sius status. Galilea enim interpretatur reuelatio. Uni-
malia enim ibant et reuertebātur: Ezech. i. d. Et Job. xxxvij.
d. Nunquid mittes fulgura et ibunt et reuertentia discent tibi
assumus: Judic. v. c. Stellę manentes in ordine et cursu
suo aduersus sisaram pugnauerunt. r̄c. Sed notādū qđ seqꝫ:
* Oportebat autem.

Evangeliū scdm Johannem

a Oportebat autē eum transire per mediā samaria. Lōsequētia talis est. Prēcepit christus vel p̄ceptus erat discipulis: In viā gentium ne abieritis / i ciuitates samaritanorū ne itaueritis. Ne q̄aliquis leges hūc locū rephēdat christū / eo q̄ veniat contra p̄ceptum qd dedit: ideo p̄uenit euangelista et ostēdit / q̄ accidentis attrahit ad samaritanos. Et h̄ē qd dicit: Oportebat. q. d. ipse quidē qui voluit ire in galileā / sed int̄ galileā ad quā iuit / et iudeā de qua exiuit erat media samaria. Unde a Oportebat. i. oportunio via erat: b Eum transire p̄ mediā samariā. i. p̄ quādā p̄tē terrē samariē. Samaria autē ciuitas ē metropolis / a qua et tota terra dicis samaria. Est autē samaria ciuitas nūcupata a somo monte quodā in quo edificata est: Qui mōs somo etiā dictus est a quodā posseorre eius: q̄ dicitur est somer: vt dī Chrys. Et. iij. Reg. xvi. e. Et Esa. viii. b. scdm aliam litterā: Caput samoreorum ephraim. Hęc autē ciuitas destruta est: et postea regedita est in valle: que nunc sebaste dicitur: et a quibusdam cesarearū vt dicitur quidā. Hic autē querit / q̄re nō obseruauerit illud qd aplis iniūxit: In viā gentium ne abieritis / et in ciuitates samaritanorū tē. Matth. x. a. Ad hoc pōtē dicit / q̄ illud p̄ceptū dedit sic vt nō ex p̄posito irent ad gentiles vel samaritanos ad cōmorandū ibi: hic autē nō venerunt nisi ex accidēti. Item illud mandatū dedit ad temp̄ / et ex causa quādā ex parte iudeorū: vt. i. faciliū recipere p̄dicationē apostolorū si eō legitima custodirēt et nō cōmiserent gentilib⁹ et samarieanis q̄s ab omnib⁹ nō abominauerint: et ne murmuraret q̄ relinquentes eos irent ad p̄putatos. Hęc fuit causa p̄ceptū ad temp̄ dati. Cū ergo p̄ceptum h̄mōi nō exēdat in p̄l⁹ nō quātū p̄tingit causa ipsi⁹: euacuata causa euacuatū est p̄ceptū. Et hoc fuit q̄i oīno repulerunt verbū. Unde excusantes se discipuli dixerūt: Acti. xiiij. g. To bis erat necesse p̄mū enūciare verbū dei: sed qm̄ indignos vos iudicatis: ecce cōvertimur ad gētes. Q̄i ergo oīno repulerunt verbū oīno transferunt ad gentes. In hoc autē loco vbi nō oīno repulsi sunt a iudeis / nec oīno cōuersi sunt ad'gentes: sed i partē et ex accidēti: sicut etiā alibi in pte et ex accidēti legit̄ dīs fecisse: vt Marc. vii. c. de muliere syrophenissa. Itē alia mystica ratio est: q̄re trāsūt de iudea p̄ samariā i galileā q̄ itez iudeoz terra erat: vt significaret q̄ de iudeis veniret fidēs ad gētes / et apli ad eos p̄uerteret: et postea cū plenitudo gentiū itauerit / redibūt i galileā fides iudeoz: q̄r reliq̄e isrl̄ saluē fieri: vt dī Ro. ix. f. c Tlenit ergo. q. d. cū oportet trāsire de iudea in galileā p̄ samariā: venit i quādā ciuitatē re glonis samarie. d Quę ciuitas existēt i regione samarie. e Dicūt sichar ab ipsis samaritanis. Dicēbat sichar corrupte: qz chaldei erat origine. Proprie autē h̄m̄ lingua hebreā dicit sichen. Et est illa villa in qua filiū iacob exercuerunt occisionē p̄ dīnā sorore sua: sicut dicit Ben. xxxiiij. d. Quę ciuitas est: f Guxta p̄dictū. i. agrū / h̄m̄ Blo. vel villā / h̄m̄ Chrys. g Quod dedit iacob ioseph filio suo. Ben. xlviij. d. Do tibi p̄tē vñā extra fratres tuos quā tuli de manu amoret in gladio et arcu meo. Et nota q̄ p̄diū in possessione immobiliū diuiditur contra feudum. Feudū enim est qd accōmodat alicui h̄m̄ aliquod genus seruitq̄ ipsi accōmodanti: et ideo subtracto seruitio / de sure subtrahit feudū. P̄dium autē habet vel possidet dupliciter: vel p̄recio vel bello. Unde cū iacob istā terrā / et emerit p̄cio a filiis emor: patris siche cētum agnis: vt dicit Ben. xxxiiij. d. et in bello obtinuerit: vt dicit Ben. xlviij. d.